

崇达技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

财务总监 赵金秋

崇达技术股份有限公司 2023 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制完成，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

公司 2023 年度主要经营指标完成情况如下：

单位：人民币万元	2023 年	2022 年	增减比例
营业总收入	577,224	587,093	-1.68%
净利润	42,166	67,538	-37.57%
归母公司净利润	40,852	63,669	-35.84%
归属于上市公司股东的净资产	708,204	500,873	41.39%
加权平均净资产收益率	6.27%	13.42%	-53.28%
净利润率	7.08%	10.84%	-34.74%
每股收益（元）	0.39	0.73	-46.58%
每股净资产（元）	6.49	5.63	15.13%
每股经营活动净现金流（元）	1.09	1.33	-18.62%

注：净资产收益率及每股收益以加权平均计算。

2023 年公司实现销售收入 57.72 亿元，下降 1.68%，实现归属于上市公司股东净利润 4.08 亿元，下降 35.84%；加权平均净资产收益率 6.27%，下降 53.28%；每股收益 0.39 元，每股经营活动净现金流 1.09 元。

2023 年末，归属于上市公司股东权益为 70.82 亿元；每股净资产 6.49 元，增长 15.13%。

1、财务状况（资产与负债）：

单位：人民币万元	2023 年	2022 年	增减金额	增减比例
流动资产	583,020	405,700	177,320	43.71%
资产总计	1,192,778	949,057	243,722	25.68%
流动负债	245,194	241,882	3,312	1.37%
非流动负债	192,573	159,727	32,846	20.56%
负债总计	437,766	401,609	36,157	9.00%
归属于上市公司股东的净资产	708,204	500,873	207,331	41.39%
资产负债率	36.70%	42.32%	-5.62%	-13.27%
非流动资产	609,759	543,357	66,402	12.22%

1.1 2023 年，归属于上市公司股东权益 70.82 亿元，同比增长 41.39%；总资产达到

119.28 亿元，同比增长 25.68%。

1.2 流动资产：2023 年增加了 177,320 万元，主要分布在以下方面：

单位：人民币万元	2023 年	2022 年	增长金额	增减比例
货币资金	105,591	118,851	-13,260	-11.16%
应收票据	19,517	18,706	811	4.33%
应收账款	136,051	124,093	11,957	9.64%
存货	72,096	74,047	-1,951	-2.63%
交易性金融资产	235,098	55,513	179,585	323.50%
其他流动资产	4,118	3,864	253	6.55%

应收账款增加 11,957 万元，增加 9.64%，主要原因是销售帐期有所延长所致。

存货 72,096 万元减少 1,951 万元，减少 2.63%，主要是随着竞争加剧，部分手机、通讯类产品低价销售须根据会计准则计提存货跌价准备所致。

交易性金融资产 235,098 万元，增加 323.50%，主要是定增募集的资金暂未使用而购买的保本理财产品增加所致。

1.3 流动负债：2023 年与 2022 年增加 3,312 万元，增加比例 1.37%，主要是增加了短期借款。应付帐款减少 4,305 万元，减少比例为 3.17%；短期借款增加 10,229 万元，增加比例为 55.68%，主要为票据筹资。

单位：人民币万元	2023 年	2022 年	增长金额	增减比例
应付账款	131,531	135,836	-4,305	-3.17%
应付票据	48,968	51,963	-2,995	-5.76%
其他应付款	21,845	20,882	963	4.61%
短期借款	28,599	18,370	10,229	55.68%

1.4 资产负债率：2023 年资产负债率由 42.32%降低到 36.7%，处于较低水平。

2、经营成果（收入与利润）：

单位：人民币万元	2023 年	2022 年	增加金额	增减比例
营业总收入	577,224	587,093	-9,869	-1.68%
期间费用	81,936	69,240	12,696	18.34%
投资收益	-941	-2,840	1,898	-66.85%
营业利润	48,094	77,098	-29,004	-37.62%
利润总额	47,963	76,537	-28,574	-37.33%
净利润	42,166	67,538	-25,372	-37.57%
归母公司净利润	40,852	63,669	-22,817	-35.84%
毛利率	25.94%	27.42%	-1.47%	-5.37%
净利润率	7.08%	10.84%	-3.77%	-34.74%

2.1 收入：2023 年，公司实现销售收入 57.72 亿元，减少 1.68%，其中普诺威的收入

3.11 亿元，减少 9975 万元。

2.2 期间费用：2023 年期间费用总额 81,936 万元，同比增加金额 12,696 万元，增加比例 18.34%。

单位：人民币万元	2023 年	2022 年	增长金额	增减比例
销售费用	17,465	12,840	4,626	36.03%
管理费用	30,874	28,835	2,038	7.07%
研发费用	31,760	30,335	1,425	4.70%
财务费用	1,837	-2,770	4,607	-166.34%
合计	81,936	69,240	12,696	18.34%

2.3.1 销售费用：2023 年销售费用总额 17,465 万元，同比增加金额 4,626 万元，主要是公司为增加销售而增大对客户的业务费用等增加所致。

2.3.2 管理费用：2023 年管理费用总额 30,874 万元，同比增加金额 2,038 万元，增加比例 7.07%，主要原因是职工薪酬及普诺威的开办费摊销等费用增加。

2.3.3 研发费用：2023 年研发费用总额 31,760 万元，同比增加金额 1,425 万元，主要是为拓展新客户开发新产品研发费用保持较大投入。

2.3.4 财务费用：2023 年财务费用总额 1,837 万元，同比增加金额 4,607 万元，主要是汇兑收益减少。

项目	2023 年	2022 年	增长金额	增减比例
利息支出	7,248	7,036	212	3.02%
减：利息收入	2,922	1,547	1,375	88.91%
汇兑损益	-2,738	-8,515	5,777	-67.85%
银行手续费	249	257	-7	-2.82%
合计	1,837	-2,770	4,607	-166.34%

2.3.5 信用减值损失与资产减值损失：2023 年信用减值损失-439 万元，比 2022 年增加 492 万元；资产减值损失-16,113 万元，比 2022 年增加 8,273 万元，主要是 2023 年计提包括通讯、手机产品在内的存货跌价损失金额较大为 11,008 万元，同时因三德冠利润亏损，计提了股权投资的减值损失 4,888 万元（2022 年计提了股权投资减值损失 5700 万元）。

项目	2023 年	2022 年	增长金额	增减比例
信用减值损失	-439	53	-492	-928.9%
资产减值损失	-16,113	-7,839	-8,273	105.5%
小计	-16,552	-7,786	-8,766	112.6%

2.4 净利润：2023 年实现归属于上市公司股东净利润 4.08 亿元，下降 35.84%，净利润率 7.08%。公司采取了工段成本管理标准化，提效率、降成本，但由于市场竞争加剧，手机、

通讯类产品对利润有较大的影响导致整体利润下降。

3、现金流分析：

项目	2023 年	2022 年	增加额	增减比例
经营活动的现金流量净额	118,596	118,665	-69	-0.06%
投资活动的现金流量净额	-325,067	-88,034	-237,034	269.25%
筹资活动的现金流量净额	200,979	16,249	184,729	1136.86%
现金及现金等价物余额	104,041	107,455	-3,414	-3.18%

3.1 经营活动现金流：2023 年，公司经营活动产生的现金流量净额为 118,596 万元，同比减少 0.06%，依然比归母净利润额高。公司的客户质量较高，并购买了足额的贸易信用保险，有效的保障了应收账款的安全。

3.2 投资活动现金流：公司 2023 年投资活动支出净额达 32.5 亿元，比去年增加 23.7 亿元，主要是工厂改扩建设备等投资及保本理财产品购买等。

3.3 筹资活动现金流：报告期内，筹资活动产生的现金流量净额增加 18.47 亿元，主要是定增募资所致。

4、总体评价

2023 年实现归属于上市公司股东净利润 4.08 亿元，下降 35.84%，净资产突破 70 亿元，经营现金流净额 11.86 亿元。

公司 2016 年上市后，每年保持了 50%左右的现金分红比例。公司 2023 年度的利润分配预案：向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 2 元（含税），不转增股本，不送红股。若股东大会通过该提案，则公司上市后连续的现金分红比例 50%左右，较好地回报了全体股东。

总之，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，认为公司在 2023 年度的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的资产状况以及 2023 年度的经营成果、现金流量。

崇达技术股份有限公司

财务总监 赵金秋

2024 年 4 月 11 日